

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Шарифзода Наргис Достӣ дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томактабӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 – Назария ва методикаи тарбияи томактабӣ)

Тарбия, таълим ва инкишофи кӯдакони синни томактабӣ хусусиятҳои ба худ хос дорад. Мақсад, вазифа, мазмун ва методу воситаҳои таъсиррасонии калонсол ба шахсияти кӯдакон дар асоси баҳисобгирии хусусиятҳои синнусолӣ ва фардии онҳо муайян карда мешавад. Маҳз синну соли томактабӣ дар ташаккулёбии шахсияти инсон нақши муҳим дорад.

Дар мавриди ташкили раванди таълиму тарбия принципҳои ягонагии хусусиятҳои баҳодихии ташакули кӯдакони синну соли томактабӣ ба асос гирифта мешавад. Аз ин рӯ, зарур аст, ки мураббӣ ташакули кӯдакони синну соли томактабӣ ва нигоҳубини онҳоро дар мавриди ҳар як лаҳзаи муайяни фаъолияти ҳаёти ба ҳисоб гирифта, дар амал истифода барад.

Шарифзода Наргис Достӣ дар кори таҳқиқотии хеш таваҷҷуҳро ба яке аз самтҳои афзалиятноки кори таълиму тарбияи хурдсолон дар шароити кунунии муассисаҳои таълимии томактабии Тоҷикистон равона намудааст. Кори диссертатсионии Шарифзода Наргис Достиро таҷрибаи илмии педагогикаи муосир, таҳлили манбаъҳои психологӣ-педагогӣ, сарчашмаҳои илмӣ, фалсафӣ, ҷомеашиносӣ, баррасии ҳуҷҷатҳои меъёрию ҳуқуқӣ ва барномавӣ, истифода аз методҳои дар амал санҷидашудаи таҳқиқоти илмӣ, методҳои таҳқиқоти эмпирикӣ, корбурди усулҳои мушоҳида, пурсиш, суҳбат, озмоиш, дараҷабандӣ татбиқи маънидоди омӯриш, графикаи маълумот ҳангоми коркарди далелҳои санҷишӣ ва ҳамчунин омӯзиши натиҷаи фаъолияти омӯзгорону мураббӣён ва таҷрибаи амалияи омӯзишу

парвариш дар низоми таҳсилот фаро гирифтааст.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқ аз ҷиҳати илмӣ асоснок будани мавзӯ, дастрас будани он, аёнӣ, шуурона аз худ намудани маводи таълимӣ, мустаҳкамии дониш, маҳорат ва малака, такрори пай дар пай, фаъолияти дарккунии кӯдакон, мустақилиятнокӣ, алоқаи таълимбо ҳаёт, бо муҳити бачаҳо принципҳои асосии рисолаи илмӣ мебошанд, ки риоя намудани онҳо дар чараёни машғулиятҳо маҳсуб меёбад.

Масъалаҳои назариявӣ ва амалии марбут ба кори таҳқиқотӣ дар ду боб ва зерфаслҳои алоҳида тақсим шуда, таҳлилу баррасӣ гардидаанд. Дар муқаддима муҳимияти мавзӯи илмӣ асоснок гардида, объекти таҳқиқшаванда, мавзӯ (предмет), ҳадафу вазифаҳо матраҳ гардида, фарзия ва навоариҳои таҳқиқот муайян гардида, аҳамияти назариявӣ ва амалии он дар пешбурди илми ватанӣ мавриди баргузориҳои озмоишҳо дар муассисаҳои пойгоҳӣ муайян гардидаанд.

Боби якум “Асосҳои назариявии ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ” буда, масъалаҳои ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар адабиётҳои педагогӣ, психологӣ ва методӣ, мавқеи оила ва муассисаи таълимӣ томақтабӣ дар ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солими кӯдакон, технологияи ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ мавриди баррасӣ қарор гирифтанд.

Дар боби дуюм “Қорҳои озмоишӣ-таҷрибавӣ оид ба ташаккули тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ” номгузорӣ шуда, дар он масъалаҳои таҳлили муайнқунандаи ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ, технологияҳои педагогии ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ ва таҳлили натиҷаҳои таҳқиқоти озмоишӣ-таҷрибавӣ баррасӣ мегардад.


Қайд намудан ба маврид аст, ки дар автореферат баъзе норасоӣҳо

дида мешавад, ки зикри он характери тавсиявӣ дорад.

1. Хуб мешуд, «Барномаи миллии ташаккули тарзи ҳаёти солим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2026» васеътар таҳлил мегардид.
2. Дар автореферат баъзе галатҳои имлоӣ, грамматикӣ ва техникӣ ба назар мерасанд, ки ислоҳи онҳо зарур мебошад.

Норасоихои зикргардида чузъӣ буда, мазмуну муҳтаво ва арзиши илмии кори таҳқиқотиро кам намесозад.

Хулоса, автореферти рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достӣ дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули асосҳои тарзи ҳаёти солим дар кӯдакони синни калони томақтабӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи аз рӯи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томақтабӣ) ҷавобгӯ мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ, омӯзгори  
кафедраи методикаи таълими фан  
дар муассисаҳои томақтабӣ, ибтидоӣ  
ва миёнаи умумии филиали  
“Донишкадаи ҷумҳуриявии тақмили  
ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф”  
дар шаҳри Душанбе  Курбонова Г.

Сурога: 734000, ш. Душанбе, гузаргоҳи 1, кӯчаи М. Турсунзода  
8а. Тел: 915272221

05.12.2024

Имзои Курбонова Г-ротасдиқменамоям.



Мудири шуъбаи кадрҳои  
ФМДДҶТИБКСМ



Баҳронбекова Н.